
Versió en català. Veure traducció al castellà en la segona pàgina

? 293 En quina mesura la Llei 18/2022 i el Reial Decret-
llei 5/2023 modifiquen els requisits per a obtenir 

la condició de beneficiari d'una subvenció i 
perquè una despesa sigui subvencionable?

27 de febrer de 2023 (actualitzada a 23 de novembre  de 2023)

Per a dubtes i aclariments contactar amb el departament tècnic del CCJCC

Veure les preguntes publicades fins avui a la web del Col·legi

Base normativa: Art. 214 i 215 del Reial Decret-llei 5/2023, de 28 de juny i art. 11 de la Llei
18/2022, de 22 de setembre. Veure addicionalment la circular ICJCE ES 14/2023 de 10
d´octubre.

Modificació requisits per a obtenir la condició de beneficiari
Subvencions d’import > 30.000 euros

Empreses incloses en l'àmbit d'aplicació de la Llei 3/2004, de 29 de desembre.

1

Apartat 3 bis de l’art. 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de
subvencions (LGS) segons redacció per l’art. 214 del Reial Decret-llei 5/2023.

1.1 Beneficiaris que puguin formular compte de pèrdues i guanys abreujat

El compliment s'acreditarà mitjançant la presentació d'una declaració responsable1

davant l'òrgan concedent de la subvenció
1Art. 26 del Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de la Llei
general de subvencions.

1.2 Beneficiaris que no puguin formular compte de pèrdues i guanys abreujat

El compliment s'acreditarà mitjançant la presentació d’una certificació emesa per auditor 
inscrit en el ROAC

Per a adquirir la condició de beneficiaris han de complir els terminis de
pagament previstos a la Llei 3/2004, de 29 de desembre

Com s’ha d’acreditar el compliment?

2

Nou paràgraf de l’apartat 2 de l’art. 31 l’LGS  introduït per l’art. 11 de la Llei 18/2022.

Nota: Aquest requisit haurà de ser considerat per l'auditor en els
encàrrecs de revisió de comptes justificatius d'aquestes subvencions!

Modificació requisits perquè una despesa sigui subvencionable
Empreses beneficiàries de subvencions

Subvencions subjectes a l’LGS o que hi remetin quant al compliment de les
condicions perquè una despesa es consideri subvencionable.

Les despeses subvencionables incorregudes en les seves operacions
comercials hauran d'haver estat abonades en els terminis de pagament
previstos en la normativa sectorial que li sigui aplicable o, si no n’hi ha, en
els establerts a la Llei 3/2004, de 29 de desembre

Art. 22 bis de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions (LGS) introduït per
l’art. 215 del Reial Decret-llei 5/2023.

https://www.youtube.com/user/CollegiCJCC
https://twitter.com/AuditorsCENSORS
https://www.linkedin.com/company/col-legi-de-censors-jurats-de-comptes-de-catalunya
https://www.linkedin.com/groups/4529821/profile
https://www.auditorscensors.com/ca/pregunta-de-la-setmana


? 293 ¿En qué medida la Ley 18/2022 y el Real Decreto-ley 
5/2023 modifican los requisitos para obtener la 

condición de beneficiario de una subvención y para 
que un gasto sea subvencionable?

Para dudas y aclaraciones contactar con el departamento técnico 

Las preguntas publicadas hasta la fecha están disponibles en la web del Col·legi

Versión en castellano

27 de febrero de 2023 (actualizada a 23 de noviembre de 2023)

Modificación requisitos para obtener la condición de beneficiario 
Subvenciones de importe > 30.000 euros

Empresas incluidas en el ámbito de aplicación de la Ley 3/2004, de 29 de 
diciembre.

1

Apartado 3 bis del art. 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones (LGS), según redacción por el art. 214 del Real Decreto-ley 5/2023.

1.1 Beneficiarios que puedan formular cuenta de pérdidas y ganancias abreviada

El cumplimiento se acreditará mediante la presentación de una declaración responsable1 
ante el órgano concedente de la subvención

1Art. 26 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 
General de Subvenciones.

1.2 Beneficiarios que no puedan formular cuenta de pérdidas y ganancias abreviada

El cumplimiento se acreditará mediante la presentación de una certificación emitida por 
auditor inscrito en el ROAC

Para adquirir la condición de beneficiarios deben cumplir los plazos de pago 
previstos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre

¿Cómo debe acreditarse el cumplimiento?

2

Nuevo párrafo del  apartado 2 del art. 31 la LGS  introducido por el art. 11 de la Ley 
18/2022.

Nota: Este requisito deberá ser considerado por el auditor en los 
encargos de revisión de cuentas justificativas de dichas subvenciones.!

Modificación requisitos para que un gasto sea subvencionable
Empresas beneficiarias de subvenciones

Subvenciones sujetas a la LGS o que remitan a ella en cuanto al cumplimiento 
de las condiciones para que un gasto se considere subvencionable.

Los gastos subvencionables incurridos en sus operaciones comerciales 
deberán haber sido abonados en los plazos de pago previstos en la 
normativa sectorial que le sea de aplicación o, en su defecto, en los 
establecidos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre

Base normativa: Art. 214 y 215 del Real Decreto-ley 5/2023, de 29 de junio y art. 11 
de la Ley 18/2022, de 22 de septiembre. Ver adicionalmente la Circular ICJCE ES 14/2023 
de 10 de octubre .

Art. 22 bis de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (LGS), 
introducido por el art. 215 del Real Decreto-ley 5/2023

https://www.youtube.com/user/CollegiCJCC
https://twitter.com/AuditorsCENSORS
https://www.linkedin.com/company/col-legi-de-censors-jurats-de-comptes-de-catalunya
https://www.linkedin.com/groups/4529821/profile
https://www.auditorscensors.com/ca/pregunta-de-la-setmana
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